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K O Ç O  B IH IK U

MBI DISA PROBLEME TË STUDIMIT TË HISTORISË SË LETËRSISË 
SHQIPE

Shkenca jonë p ë r letërsinë, e u d hëhequr nga m etodologjia m ark - 
s iste-leniniste, ka  a r r itu r  suksese të  rëndësishm e në rru g ën  e saj. Në 
qoftë se p a ra  ç lirim it kërk im et në kë të  fushë ish in  të  ku fizuara  dhe 
sporadike, sot ësh të  fo rm uar n jë  shkencë shq ip tare  p ë r le tërsinë, e cila 
ka p ë rp u n u a r n jë  varg  problem esh qendrore  të  h istorisë  së letërsisë.

D uke u  m bësh te tu r në tezën  m arksiste-len in iste  të  dy  k u ltu rav e  
në k u ltu rën  kom bëtare  dhe duke sh fry tëzu ar re zu lta te t e studim eve h is- 
torike të  pasçlirim it, shkenca jonë p ë r le tërsinë  përpunoi në  v ija  të  p ë r- 
gjithshm e n jë  koncep t të  d re jtë  m bi zhvillim in h istorik  të  le tërsisë  
shqipe, m bi bazën e të  cilit u hu lum tuan  n jë  sërë  problem esh h is to riko- 
le trare , u  h a rtu an  studim e dhe punirne m onografike p ë r përfaqësuesit 
më të  sh q u ar të  le tërsisë  së kaluar, p ë r  N. F rashërin , A. Z. Çajupin, J . de 
Radën, N. M jedën, Z. Serem ben, G· D ara  të  R iun, F. S. Nolin, M igjenin, 
A sdrenin e tj. G ja të  kësaj pune  u sollën m ateria le  të  re  ja  ark ivale  dhe 
u zbuluan v ep ra  të  re  ja  të  cila t e pasu ruan  pë rfy ty rim in  tonë m bi k u a - 
d rin  e zhvillim it h isto rik  të  le tërsisë  shqipe.

Sukses i rëndësishëm  i shkencës sonë p ë r le të rsinë  është  hartim i 
i H istorisë së le tërsisë  shqipe. K jo  vepër, bo tu a r nga In s titu ti i h is to ­
risë dhe i gjuhësisë m ë 1959, duke  p ë rg jithësuar rezu lta te t e a rritu ra  de- 
ri atëhere, dha n jë  in te rp re tim  të  r i  shkencor të  rrugës histo ike të  p ë r- 
shkuar nga le të rsia  shqipe nga fillim et e deri pas çlirim it.

N dër sukseset e tje ra  d u h e t n u m ëru ar edhe botim i i veprave  të  
shkrim tarëve p ë rp a rim ta rë  të  së kaluarës, shoqëruar m e s tud im e h y rë - 
se dhe shënim e teksto logjike e h is to riko-letrare, që u  ndihm ojnë m a- 
save të  lexuesve të  kup to jnë  d re jt trashëg im in  tonë  le tra r.

Me g jithë  këto  rezulta te, pë rp a ra  shkencës p ë r le të rsinë  qëndro jnë 
problèm e të  shum ta, të  c ila t p resin  që të  s tud johen  dhe të  sqarohen  mbi 
baza shkencore. M jaft sy resh  paraqesin  jo vetëm  in te res th je sh t h is- 
to riko-le trar, por fito jnë  n jë  rëndësi ideologjike të  dorës së parë  në d ri- 
tën  e m ateria leve të  K ongresit V  të  PPSH , të  dokum entave të  re  ja  të  
partisë  dhe sidomos të  fja lim eve të  rëndësishm e të  shokut E nver H oxha 
mbi çështje të  ndryshm e të  revolucionariz im it të  je tës  së vendit.

P ë r të  zg jidhur këto  problèm e është e dom osdoshm e që të  përcakto- 
hen  në  m ënyrë objektive sukseset dhe të  m e ta t e v ë re jtu ra  në fushën 
e studim eve h isto riko -le trare  dhe, m bi bazën e përvojës pozitive, të  ecet 
m ë te j m e qëllim  që shkenca jonë p ë r le tërsinë  t ’u  përg jig je t kërkesave 
të  re  ja  të  kohës-
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Qoftë p ë r shkak  se që m ë parë  ekzistonte n jë  fa rë  trad ite , qoftë 
edhe sepse pas çlirim it, p ë r t ’ju  p ë rg jig ju r kërkesës të  shkollës së re  
për sqarim in  e trad itav e  p ë rp a rim ta re  në le tërsinë  e kaluar, p jesa  më 
e m adhe e s tud juesve  u hodh në kë të  fushë, le të rsia  e R ilindjes kom bë- 
ta re  është so t periudha  m ë e s tu d ju a r e h istorisë  së le tërsisë  shqipe.

Synim i p ë r ta  s tu d ju a r h isto rinë  e le tërsisë  së kësaj epoke në lidhje  
me je tën  e popullit, m e lu ftën  e tij p ë r të  flak u r te j zgjedhën e  huaj 
q indrav jeçare  dhe për të  hy rë  në rru g ën  e zhvillim it dem okratik , në 
lidhje m e p ë rp jek je t e tij për liri, tokë, d ritë  dhe përparim  si dhe zbu- 
lim i e shfry tëzim i i n jë  m ateria li të  r i  të  n x je rrë  nga a rk iv a t ose nga 
sh typ i periodik  i së kaluarës, bënë që shkenca jonë për le të rsinë  ta  r i-  
shikojë p ë rfy ty rim in  e v je të r, të  n jëanshëm  m bi le të rsinë  shqipe të  
kësaj periudhe  të  rëndësishm e të  historisë kom bëtare. Si rezu lta t i k ë r- 
kim eve të  re  ja  të  h isto rianëve tan ë  m bi ka rak te rin  e ,lë v iz je s  politike, 
ideologjike dhe k u ltu ra le  të  fu n d it të  shek. X IX  dhe të  fillim it të  shek. 
XX, u sqarua se le tërsia  shqipe e kësaj periudhe, përveç k a rak te rit pa­
tri otik, shquhet edhe nga n jë  frym ë e th ek su a r dem okratike. U  vunë 
në duk je  m o tive t an tifeudale  dhe dem okratike në veprën  e shum ë auto- 
rëve p ë rp a rim ta rë  si të  A. Z.Çajupit, A sdrenit, R. S iliqit etj. dhe në m ë- 
ny rë  të  veçantë  në sh typ in  e fillim it të  këtij shekulli (M- G ram eno 
etj.), për të  cila t heshtej në tek ste t dhe në s tud im et e paraçlirim it. Edhe 
vetë  frvm a pa trio tike  e veprave le tra re  të  periudhës së R ilindjes u  n d ri-  
çua m bi bazën e koncepteve të  re ja  ideologjike dhe në kon tekstin  e lu f- 
tës  shoqërore-politike të  epokës.

P o r në p ë rp jek je t për të  vënë në pah në m ënyrë sa m ë të  plotë 
vep ra t e le tërsisë  shqipe të  R ilindjes, u bënë edhe disa gabime, që u 
shp rehën  në zm adhim in e m eritave  të  personalite teve le tra re  të  kësaj 
epoke. Në m ja ft ra s te  nu k  u fol për an ë t negative  në p ikëpam jet dhe 
në veprën  e shkrim tarëve  të  R ilindjes kom bëtare ose u pa raq itën  ato 
si e lem ente pozitive. «Po të  shohim  me ku jdes zhvillim in m ësim or të 
letërsisë  sonë dhe të  huaj, në shkollë dhe jash të  shkollës (dhe këtë  
duhet ta  s tud jo jm ë m e im tësi në d ritën  e filozofisë sonë), — th a  sh. 
E. Hoxha, në fja lën  e m b a jtu r në B yronë P o litike  m ë 7 m ars 1968 li- 
d h u r m e revolucionarizim in  e shkollës sonë, —  do të  konstato jm ë jo ve- 
tëm dobësi, çrregullim e dhe shpërpj estime, am atorizëm , pasione dhe 
erudicion të  sëm urë, por edhe gabim e të  rënda  që na kush to jnë  dhe do 
na  kush to jnë  m ë rëndë  m ë vonë, në ra s t se nu k  i koregjojmë»-1.

K ritika  parim ore e shokut E nver lid h u r m e idealizim in që i ësh të  
bërë  në  tek ste t dhe në s tud im et tona  n jë  radhë  figurasti të  le tërsisë  së 
R ilindjes kom bëtare si N. F rashërit, N. M jedës etj., sh tron  përp a ra  s tu ­
djuesve de ty rën  e riv lerësim it të  trashëg im it tonë le tra r  nga pozita 
m ë të  shëndosha ideologjike dhe shkencore.

S ’ka dyshim  se N. F rashë ri ësh të  n jë  figuré  e sh q u ar e R ilindjes 
sonë, që u përpoq për çlirim in  kom bëtar dhe përparim in  shoqëror e ku l- 
tu ra l. Në s tud im et dhe në a r tik u jt k u sh tu ar sh k rim ta rit ësh të  zbu luar 
në  m ënyrë të  plotë kjo pë rm ba jtje  ideore p ë rp a rim ta re  e veprës së tij. 
Po në k rijim et e poetit kanë g je tu r pasqyrim  edhe kufiz im et e botë- 1

1) E. H oxha, Për revolucionarizim in  e m ë te jsh ëm  të shko llës sonë. T iranë, 
1968, f. 33.
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kuptim it të  tij. P ë r të  ish te ka rak te ris tik  hum anizm i abstrak t, th ir r ja  
për harm oni dhe dashuri m idis të  g jithë  shq ip tarëve  pa bërë  dallim , 
se cilët janë  p a trio të t dhe cilët janë  trad h ë ta rë t. Dhe kë tu  n uk  është fja la  
për «utopi», për m ungesë realizm i në g jykim in  e gjërave, siç përp iqet 
ta  n x je rrë  Dh. S. S h u te riq i2. Në kë të  ra s t kem i të  bëjm ë m e n jë  kufi- 
zim klasor të  N. F rashërit. Në p redik im in  e  harm onisé, që Tinte në he- 
sh tje  m osm arrëvesh jet m idis bejlerëve dhe m asave të  popullit, u shpreh  
n jë nga tip a re t k ryesore  të  ideologjisë së poetit, i cili bën te  p jesë  në in - 
teligjencën borgjeze m e orig jinë feudale.

Zbukurim i i figurés së N. F rash ë rit u duk edhe në p ë rp jek je t p ë r t'i 
veshur a tij p ikëpam je m atèria liste. Disa studjues, duke u n isu r nga li­
b ra i e lex im it për shkollat, në të  cila t shk rim ta ri përhap  realiz im et e 
shkencave të  na ty rës si: shpjegim in shkencor të  orig jinës së n je riu t, të  
lindjes së botës bim ore dhe të  kafshëve dhe të  k rijim it të  sistem it diellor, 
janë o rv a tu r ta  paraqesin  bo tëkup tim in  e poe tit gati-gati m ateria lis t. Pa  
dyshim, kjo nuk  ësh të  e saktë, sepse baza t e bo tëkup tim it të  tij m betën 
deri në fund  idéaliste. R aportin  e m endim it ndaj qenjes. N. F rashëri 
e zgjidh në favor të  m endim it, të  shp irtit. P ë r  poetin, zoti ësh të  k rye- 
shkaku i g jithshkaje. B ota p ë rre th  ësh të  sh faq je  e perëndisë, e cila  është 
shkrirë  në sendet e na ty rës  dhe në vetë  n je riun . N donjëherë  atij i shpë- 
ton ndonjë  fja lë  skeptike për ekzistencën e botës së përte jshm e, por 
në the lb  beson në para jsën  dhe në skëterrën . P ë r  the lb in  idealist të  
sistem it të  p ikëpam jeve të  N. F rash ë rit fle t q a rtë  besim i i tij në  pavdekë- 
sinë e shp irtit. Shpirti, sipas tij, nu k  vdes bashkë m e trup in , po r rron  
pas zhdukjes së tij, duke k a lu a r te  n je rëz it e tjerë· Po të  kem i parasysh  
këto, b ëh e t e qartë , se m endim i që N. F rashëri m e lib ra t e ve ta  ka nd ih - 
m uar për të  fo rcuar tek  nxënësit botëkuptim in  m ateria lis t3, nuk  i p ë r- 
g jig je t së vërte tës.

L idhur me sa u th a  m ë s ip ër del de ty ra  që k rijim ta ria  e poe tit të  
shquar të s tud johe t në m ënyrë të  g jithanshm e e k ritike, duke vënë në 
dukje si an ë t pozitive që e k ish in  burim in  në ka rak te rin  e g jë rë  dem o- 
k ra tik  të  lëvizjes së R ilindjes kom bëtare, ash tu  edhe kufiz im et ideore, 
të  cilat v in in  nga fak ti se poeti nuk  i këpu ti k re jtë s ish t f ije t që e lid h - 
nin m e ideologjinë e am b ien tit shoqëror nga k ish te  dalë.

Më m e këm bëngulje e në m ënyrë sistem atike u bë zbukurim i i fi­
gurés së M jedës. Disa au to rë  kanë bërë çmos për ta  lid h u r k rijim ta rin ë  
e poetit m e rrym ën  ideore të  in te lek tualëve dem okratë m ikroborgjezë, 
të cilët zinin pozitat m ë radikale në lëvizjen kom bëtare. Në stud im et dhe 
në a r tik u jt e  b o tu a r ka të r-pesë  v je të t e fund it, M jeda p ë rsh k ru h e t si 
ideolog i fshatarësisë  punonjëse, lu f të ta r  i vendosur p ë r çlirim in  e saj 
nga zgjedha e feudalëve. M jeda, pohon M. G urakuqi, «mori g jithm onë 
anën e të  sh typunve  e të  të  m undum ve jo për të  qam ë e vaj tu e  pa  shpre- 
së e pa rrugëdalje , por për t ’i nxitë, për t ’i bam ë të  qendrojnë, të  ng re jn ë  
krye e të  lufto jnë» .4 K urse  në n jë  vend t je të r  ky  au to r sh k ru an : «Të 
poezia e M jedës, tem a e dy të  them elore  a sh t ajo shoqnorja  e pâm e në 
shum ëanëshm ëninë e sa j: në antifeudalizm in  e përcak tuem  dhe konse- 
kuen t të poetit, në dem okratizm in e tij që konkretizohet në kërkesën  dhe 
për liri shoqnore, në besim in në m asat e vorfna popullore e sidomos në

2) B istorta  e letërsisë shqipe, v. II, botim  i In s t i tu t it  të  h isto risë  d h e  të  g ju - 
hësisë, T iranë, 1951, f. 302.

3) Po aty, f. 301.
4) M. G urakuqi, Je ta  dhe  vep ra  e N. M jedës, T iranë, 1967, f. 5.
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fsh a tarë  e në dashuninë ak tive  p ë r to, në  qëndrim in  e tij an tiim peria lis t e 
antikolonialist, në ve të  sh tje llim in  e m otiveve shoqnore, në vendin  që ze 
p u n a  në poezinë e tij e t j .» 5

S’ka dyshim , se k ë tu  kem i të  bëjm ë m e n jë  p ë rfy ty rim  të  sh trem - 
b ë r m bi pozita t ideore të  M jedës. P ikëpam ja  m bi M jedën si lu ftë ta r 
i vendosur dhe konsekuent k u n d ër dhunës dhe shfry tëz im it të  feudalëve 
v jen  nga n jë  kup tim  jo i d re jtë  i qëllim eve dhe i asp iratave të  M jedës 
si p jesëm arrës i lëvizjes për ç lirim in kom bëtar dhe në rrjed h o jë  të  kësaj 
edhe i th e lb it të  k rijim tarisë  së tij. N jë koncept i  tillë  m bi M jedën është 
n d ë rtu a r m bi tra jtim in  e  n jëanshëm  dhe jo të  sak të  të  disa të  dhënave 
biografike të  poetit, sidomos të  m arrëdhën jeve  m e U rdhërin  jezuit.

Nga hetim i i kujdesshëm  i fak teve që n jih en  dhe i veprim tarisë  
së M jedës pas la rg im it nga U rdhëri jezuit, del pak a  shum ë qartë , se 
konflik ti i tij m e k re rë t .e  U rd h ërit në fja lë  k ish te  k a rak te r vetëm  P o ­
litik  dhe lidhe t m e r re th a n a t politike e shoqërore, që u k riju an  në Shqi- 
përi në fund  të  shek- X IX  dhe m e ro lin  që lu a jtën  në to  jezu itët. Di- 
het, se k le ri kato lik  e ndër ta  edhe jezu itë t p ë rk rah n in  p lo tësish t poli- 
tik ën  austro-hungareze, e cila k ish te  s i synim  vën jen  nën  kon tro ll të  
lëvizjes kom bëtare  shq ip tare , e cila sipas rre th ev e  d re jtuese  të  V jenës 
duhej të  zhvillohej b renda caqeve të  kërkesave ku ltu rale . Në pë rpu th je  
me këtë  politikë, U rdhëri i jezuitëve bëri çmos p ë r të  penguar lëvizjen 
kom bëtare, k u r  k jo  m ori rrugën  e lu ftës  p ë r zhdukjen  e zgjedhës tü r­
ke. M bi kë të  tru a ll lindi edhe konflik ti i k rerëve  të  U rd h ërit m e M jedën, 
i cili si p a trio t nuk  m und të  rr in te  d u a rk ry q  në n jë  çast kaq  vend im tar 
për a tdheun. Ai shkroi v je rsha  të  cilat ng ja lln in  nd jen jën  pa trio tike  dhe 
u rre jt jen  p ë r të  huajin . Me këto poezi dhe m e vep rim tarinë  e v e t ku l­
tu ra le  ai u  përfsh i në lëv izjen  e përg jithshm e popullore për çlirim in 
e atdheut· N dryshe nga sh k rim ta rë t e tje rë  nga rre th i i k lerikëve kato- 
likë, M jeda, s i b ir i n jë  lopçari dhe i n jë  rrobalarëseje, e nd jeu  veten  
a fë r popullit, i kupto i v u a jtje t që i sillte  popu llit sundim i m izor i push- 
tuesve tu rq  dhe i veglave të  tij  besnike, feudalëve vendas. Me kë të  shp je- 
gohet patrio tizm i i fuqishëm  dhe i sinqertë, që e çoi poetin  deri në p ra - 
n im in  e idesë së k ryeng ritjes  popullore për hedh jen  te j të  zgjedhës së 
huaj («Liria»). Në lidh je  të  pandarë  m e kë të  duhet parë  edhe qëndrim i 
«antifeudal» i poetit. Në poezinë «M ustafa P asha  në Babunë» ai u n g rit 
jo k u n d ër feudalëve si sh fry tëzues të  pam ëshirshëm  të  fshatarësisë  pu- 
nonjëse, por i fsh ikulloi a ta  si trad h ë ta rë  të  a tdheu t. si bashkëpuntorë  
besnikë të  adm in istra tës  tu rke , p ra  në ku ad rin  e lu ftës  p ë r çlirim in  kom ­
bëtar.

M jeda, pra, nuk  e ka sh tru a r çështjen  e reform ave sociale. P ë r të  
as që ekzistonte problem i i re n d it të  p ad re jtë  shoqëror të  kohës. Gabimi 
i disa studjuesve është  se daljen  e M jedës nga U rdhëri jezu it e m arrin  
si heq je  dorë nga ana  e tij, edhe prej ideologjisë fe tare , dhe si kalim  
në poz ita t e demokratizm.it revolucionar. D uke e ndarë  M jedën — shkrim - 
ta r  nga M jeda —  p rift, a ta  e n x je rrin  poetin  si «antifeudal» , «antizo- 
gist» dhe «dem okrat të  b indun» dhe ha rro jnë  se poz ita t e tij  ideore nuk  
ndryshuan . Q ysh në fillim , k u r  h y ri në lëv izjen  e përg jithshm e patrio tike, 
e deri në fund, k u r u  tërhoq  k re jtë s ish t në je tën  p riva te  dhe e ndër- 
p reu  edhe a të  pak  vep rim ta ri shoqërore, e cila edhe ash tu  k ish te  qenë 
e vogël në të  kaluarën , M jeda m beti vetëm  n jë  poet p a trio t i sinqertë, 
që lu fto i p ë r çlirim in e popullit shq ip ta r nga zgjedha e huaj.

5) Pp aty, f. 95.
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P ë r sa i pë rk e t qen d rim it të  tij ndaj prob lem it social f le t qa rtë  
poema «A ndrra  e jetës», ku  v ë rte të  sh ih e t se k ish te  dhëm shuri p ë r  të  
varfërit. por përveç m ëshirës k ris tjan e  ai nuk  u fa ite  m ë te p ë r  héron jve 
të  ve t të  m jerë . B otëkuptim i fe ta r  e pengoi sh k rim ta rin  ta  zbulojë kë të  
problem  të  rëndësishëm  shoqëror që e shqetësonte. H eron jtë  e poemës 
janë shk ëp u tu r nga lid h je t shoqërore rea le  dhe janë  vendosur në n jë 
am bient konvencional. K jo p a raq itje  skem atike dhe absrak te  nu k  zbulon 
shkaqet e m je rim it të  ty re , e je tës  së ty re  të  varfër, e cila ësh të  reduk - 
tu a r në p lo tësim in e kërkesave dhe të  nevojave m ë të  dom osdoshm e për 
të  rro jtur·. Përveç  kësaj pam je  të  zym të të  rro jtje s  së heron jve  dhe 
ndjenjës së m ëshirës së poetit, asn jë  ide të  rëndësishm e shoqërore  n uk  ka 
në vepër. P randa j, nu k  m und  të  mos na  hab isn in  o rv a tje t e d isa s tu - 
djuesve, të  cilët shohin në «A ndrra  e jetës», th ir r je  p ë r d re jtë s i shoqë­
rore, th ir r je  p ë r të  m os ju  n ë n sh tru a r shtypjes(?!)6.

Të g jith a  këto flasin  se në kë të  fushë s tud im esh  dalin  n jë  varg  
problem esh të  ndërlikuara . Në rad h ë  të  parë  duhen  rish ik u a r v lerësim et 
subjektive, të  p am bësh te tu ra  në  fakte, të  cilat kanë p engùar që të  p ë r- 
caktohet d re jt vendi dhe rëndësia  e N. M jedës në h isto rinë  e letërsisë  
shqipe. pozita dhe lid h je t e tij m e lëv izjen  p ë r çlirim in  kom bëtar, duhet 
të  v ihen  në duk je  kufiz im et ideore të  veprës së tij, të  c ila t d u h e t të  
shpjegohen m e bo tëkup tim in  dhe  vep rim tarinë  e tij si klerik· P ë r  këtë  
qëllim  d u h e t bërë  n jë  shosh itje  e im të e fak teve  dhe e të  dhënave h is- 
to riko-le trare , duke  h eq u r m ënjanë çdo g jë të  p av ë rte tu a r e duke m ba j- 
tu r  vetëm  ato që kanë v le rë  objektive, reale.

P ë rp jek je  për të  «ndrequr»  h isto rinë  duken  edhe në syn im in  e di­
sa s tud juesve  p ë r të  parë  në disa shk rim ta rë  të  së ka luarës m ë tep ë r 
e lem ente pozitive se sa  ka  në rea lite t në v ep ra t e ty re , ose p ë r t ’i p a ra - 
q itu r a ta  m e p ikëpam je politike shum ë m ë të  përhapura . K ështu , m e- 
gjithëse në b roshurën  e G j. Z h e jit «Andon Zako Çajupi», poeti zagoriot 
në përg jithësi ësh të  ka rak te rizu ar d re jt si sh k rim ta r dem okrat dhe a r-  
mik i p ë rb e tu a r i forcave reaksionare  e oportuniste, nu k  m und  të  mos 
vëmë në duk je  k rahas kësaj dhe ndonjë  form ulim , në të  cilin Ç ajupi v i- 
zatohet gati-gati si ideolog i fshatarësisë  së sh fry tëzuar. «Sytë  poeti i ka 
k th y e r nga m asa t fsha tare , te  forca e të  cilëve sheh  shpëtim in  si dhe 
udhëheqësit u sh tarakë  të  ardhshëm  të  lu ftës  për liri»7 — lexo jm ë në  këtë  
vepër. K uptohet, se k ë tu  the lb i i veprës së sh k rim ta rit nuk  ësh të  sh p je- 
guar d re jt. Ç ajupi qëndron te  në  pozita të  përg jithshm e dem okratike. O r- 
va tja  për ta  n x je rrë  si p artizan  të  k ryeng ritjes  fsha tare  b ie në ndesh 
me fa k te t e n jo h u ra  historike.

N donjëherë p r ir ja  p ë r  të  zb u k u ru a r fak te t e h istorisë  së le tërsisë  
kom bëtare m ori form a ekstrem e sub jek tiv iste . K ësh tu  ndodh m e punim in  
e R. B rah im it «Proza e Ndoc N ikajt», ku  shkrim tari, në kun d ërsh tim  m e 
të dhënat, p ik tu ro h et si an tifeudal dhe an tik le rika l i vendosur, si p ë r- 
k rahës i asp iratave shoqërore  të  njerëzve të  th jë sh të  të  popullit, si au to r 
«që ka hym nizuar personalite tin  e lirë  të  n je riu t, të  d re jtën  e tij që të  
je to jë  i lu m tu r  dhe syn im in  e tij  që ta  gëzojë kë të  je të , pa  m en d u ar as 
m oralin  h ipok rit të  k lerikëve e të  feudalëve»8. Në kë të  s tudim  është  
lënë fa re  m ënjanë sqarim i i bo tëkup tim it dhe i p ikëpam jeve politike  të

6) M. G urakuq i, po aty, f. 190; R. B rahim i, S h ën im e  letrare, T iran ë , 1965, f. 309.
7) Gj. Zheji, A n to n  Zako Ç ajupi, T iranë, 1960, f. 52.
8) R. B rahim i. S h ën im e letrare , T iranë, 1966, f. 334.
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N. N ikajt, i m otiveve të  v ë rte ta  të  veprim tarisë  së tij k u ltu ra le  dhe le- 
tra re . N ikaj ish te  përshkrues i sh k ath ë t i zakoneve dhe i dokeve p a tria r-  
ka le  të  fsh a tit m alor të  V eriut, i konflik teve të  je tës  m alësore që lin - 
dn in  m bi trua llin  e shkeljes së m oralit  të  v je të r  në lëm in e m arrëdhë- 
n jeve intim e. Ajo që i bën  rom anet e  tij të rheqëse është  frym a  poetike, 
nga e cila shquhen  përshk rim et e m arrëdhën jeve  në mes të  rin jve  m a- 
lësorë, m b ro jtja  e flak të  që i bën  së d re jtës  për të  vendosur ve të  m bi 
fa tin  e vet· P o r k jo  nuk  e bën  N. N ikajn  as k u n d ë rsh ta r të  feudalëve dhe 
as të  p riftë rin jve . Ai i k ritikon  zakonet e v je tra  nga pozita abstrak te  m o- 
ralistike, si diçka mizore, të  egër, që s ’pa jtohen  m e n a ty rën  njerëzore. 
K onservatorizm i dhe frym a fe ta re  përshkon jo vetëm  p ikëpam jet poli- 
tiko-shoqërore, po r të  g jithë  bo tëkup tim in  e N. N ikajt.

Në k u ad rin  e s tud im it të  trashëg im it tonë le tra r  shkenca jonë për 
le tërsinë  ka  t ra jtu a r  n jë  varg  problem esh të  le tërsisë  arbëreshe të  R i- 
lindjes.

K rijim taria  e shkrim tarëve arbëreshë  u  ndriçua në m ënyrë të  plotë 
nga ana  shkencore vetëm  pas çlirim it. S tu d ju es it tanë  he tuan  dhe zgji- 
dhën shum ë çështje  të  p a rrah u ra  ose të  tra jtu a ra  p je së rish t nga vepra  
e J . de Radës, G. D arës (i Riu), Z. Serem bes, A. S an to rit e tj. M erita  e 
shkencës sonë për le të rsinë  është  se u dha në dorë lexuesve të  sotëm  ve­
p ra i m ë të  shquara  të  le tërsisë  arbëreshe, të  adap tuara  edhe në g juhën 
e sotm e e të  shoqëruara  m e kom ente h isto rike  dhe le tra re .

P o r edhe në stud im in  e trashëgim isë  le tra re  të  a rbëreshëve të  Ita - 
lisë u  shp rehën  ato të  m eta, që vum ë në duk je  m ë sipër në  lidh je  me 
le të rsinë  a rtis tike , që u  zhvilluan  në S hq ipëri g ja të  R ilindjes kom bë- 
ta re . K ështu , në disa a rtik u j k u sh tu a r De R adës nuk  bëhet fja lë  për 
lu h a tje t e shk rim tarit, për iluzionet politike  që pati ai lid h u r m e rru g ë t 
e sigu rim it të  lirisë  dhe të  pavarësisë së Italisë së Jugu t. Siç d ihet, pas 
v itit  1848, De R ada largohet nga lëvizja dem okratike  popullore k undër 
tiran isë  së B urbonëve, m e të  cilën ish te  lid h u r në v ite t e rin isë  së vet. 
K jo  u shoqërua m e thellim in  e kon trad ik tave  në bo tëkup tim in  e tij  e për 
pasojë m e n jë  fa rë  ftoh jeje  ndaj ideve të  ilum inistëve francezë, të  Vol- 
te r i t  dhe të  Rusoit. Disa stud jues (Dh. S. Shu teriq i etj.) e kalo jnë sh p e jt 
kë të  fakt, duke  mos d ashu r të  shohin  në të  n jë  e lem ent m e rëndësi 
për të  k u p tu a r m ë m irë  edhe idetë e  disa veprave  të  poetit· Largim in 
e De R adës a ta  e reduk to jnë  në çësh tjen  e m osm arrëveshjeve që paska 
pasu r sh k rim ta ri m e bash k ë lu ftë ta rë t e tje rë  p ë r punë  të  tak tikës dhe 
të  form ave të  lu ftës9. K urse  A. V arfi, duke  e  idealizuar figu rën  e De 
Radës, n x je rr  si shkak të  la rg im it nga lëv iz ja  revolucionare pozitën rad i­
kale  të  poetit, i cili shkon m ë te j se p jesëm arrësit e tje rë  në kërkesa t 
e tij politike. Sipas këtij autori, De R ada dem okrat rad ika l m e kohë 
shkoi kaq  përpara, sa pas bashk im it të  Ita lisë  i «kapërxen  edhe k ë r­
kesa t e sh tresave të  va rfë ra  e të  m esm e fshatare. duke përfsh irë  çësh tje t 
m ë them elore  p ë r ndërtim in  e n jë  sh te ti m e të  v ë rte të  popullor»-10.

K rijim taria  e De R adës nu k  m und  të  kup to h e t dhe të  shp jegohet d re jt 
pa sq aru ar m irë  e tap a t e zhvillim it ideor, pozita t e tij në lëv iz jen  ç lirim ta- 
re  e an tifeudale  në  periudha  të  ndryshm e, në  lidhje  të  ngush të  m e ele- 
m ente t kon trad ik to re  në bo tëkup tim in  e tij. M ossqarim i i k ë ty re  çështjeve

9) Dh. S. S hu teriq i, Në 150-vjetorin  e lind jes së Jeron im  de Radës, N ëndori, 
1965, Nr. 1, f. 163.

10) A. V arfi, R re th  ideve  politike-slioqërore të J. De Radës  — Shih  në  për- 
m bledh jen : Jeronim  de Rada  (me ra s tin  e 150-vjetorit të  lind jes), T iranë, 1965, f. 93.
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ka  çuar në idealizim in dhe m adje  edhe në m odem izim in  e figurés së 
sh k rim ta rit të  m adh arbëresh.

P r ir ja  për zbukurim  është  sh faq u r edhe në v lerësim in që i është b ë rë  
A. Santorit, vep ra  e të  cilit tra jto h e t jash të  p ikëpam jeve konservatore 
shoqërore e politikc, që g je tën  shpreh je  në iluzionin e tij k u n d re jt kush- 
te tu tës, që m breti Ferd inand  i N apolit u sh trëngua  të  jep te  më 1848, i tre -  
m bur prej lëvizjes popullore (poema «V allja e H aresë së m adhe») dhe ka- 
rak te riz im it jo të  d re jtë  të  cubave në dram ën «Emira».

V lerësim et e n jëanshm e dhe të  gabuara  të  v ë re jtu ra  në disa studim e 
h isto riko-le trare  e kanë burim in  në fak tin  se analiza e veprave të  
sh k rim ta rit nuk  lidhe t sa duhet m e botëkuptim in , m e pozitën ideore 
në kë të  ose a të  periudhë  të  veprim tarisë  së tij. Në pun im et e ardhshm e 
i duhet k u sh tu a r shum ë m ë tep ë r vëm endje s tud im it të  veçorive konkre­
te  dhe ligjëshm ore të  bo tëkup tim it të  shk rim tarit, të  c ila t jan ë  forca lë- 
vizëse e punës së tij k rijuese  dhe m bi bazën e të  cilave a ta  a rrijn ë  në 
përg jithësim e të  rëndësishm e artistike . D uke u m b ësh te tu r në n jë  n jo- 
h je  të  g jë rë  e të  thc llë  të  p ikëpam jeve ideologiike të  shkrim tarëve, s tu ­
di uesit e h istorisë  së le tërsisë  d u h e t të  zbulojnë an ë t përpa rim ta re  të  
k rijim ta risë  së ty re , të  vënë në duk je  e lem ente t dem oraktike  p rogre­
s s e  dhe në të  n jë jtën  kohë të  k ritiko jnë  kufizim et ideore dhe klasore. 
ildhu r ngushtë  m e shkaqet që i kanë përcak tuar.

P ë r të  k u p tu a r d re jt si rolin  dhe vendin  e n jë  shk rim tari në his- 
torinë  e letërsisë, ash tu  edhe kufizim et e tij ideore a rtis tike  ësh të  e do- 
m osdoshm e të k ih e t n jë  p ë rfy ty rim  i thcllë dhe i g jithanshëm  m bi p ro  
cesin h is to riko-letrar, mbi tendenca t e tij kon trad ik to re. Në lite ra tu rën  
shkencore dhe m ësim ore flite t shkarazi, se përveç letërsisë  pa trio tike  
në periudhën  e R ilindjes kom bëtare  ekzistonin edhe rrym a  të  tje ra , 
por kjo  m b e te t si diçka e veçuar, e pa lidhu r në m ënyrë organike m e 
k u ad rin  e përg jithshëm  h istoriko-shoqëror dhe rry m at e ndryshm e ideore 
të  epokës. Dhe k jo  vjen, sepse në koncpetin  mbi zhvillim in e letërsisë 
shqipe në periudhën  e R ilindjes të p ran u a r nga shkenca jonë, ka  aspekte, 
të  c ila t duhen sq aru ar dhe përp u n u ar m ë tej.

Më të  shum tën  e herës për rry m at dhe d re jtim e t e ndryshm e të  le­
tërsisë  së R ilindjes në stud im et dhe në d isku tim et e ndryshm e ësh të  fo- 
lu r  duke pasur m ë tep ë r parasysh  lu ftën  politike që ësh të  zhv illuar në 
shtyp, se sa pasqyrim in  e saj në vetë  k rijim ta rin ë  le tra ro -artistike . N jë g jë 
e tillë  ka çuar në përz je rjen  e dy füshave s tud im i: të  historisë së m en- 
d im it po litiko-shoqëror me h istorinë  e letërsisë· K jo rre th an ë  këte j e tu - 
tje  d u h e t p asu r fo r t parasysh, sepse jo rra llë  m idis lëvizjes politiko-sho- 
qërore dhe letërsisë artistike , të  p ë rftu a r prej saj, ësh të  vënë shen jë  ba- 
razim i. K u r flasim  p ë r le tërsinë  a rtis tike  të  R ilindjes, s’duhet të  harro jm ë 
për asn jë  çast, se sadoqë lindja  e saj u përcak tua nga ndrysh im et që ndo- 
dhën në lëvizjen ç lirim tare  k undër pushtuesve tu rq  në m esin e sheku- 
llit të  ka luar, a jo  u  zhvillua në p ë rp u th je  m e lig jëshm ëritë  e ve ta  spe- 
cifike si formé e veçantë  e vetëdijes shoqërore. S igurish t rre th a n a t his- 
to rike  dhe rry m at politiko-shoqërore, që g je tën  pasqyrim  kryesish t në 
sh typ , lu a jtën  roi të  m adh në zhvillim in e letërsisë, por ndik im i i kë- 
ty re  faktorëve sh p reh e t në të në form ë origjinale, në p ë rp u th je  m e ve- 
çoritë  e saj si fushë specifike e vetëdijes shoqërore.
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Në lëm in e s tudim eve h isto riko-le trare  del si de ty rë  e ngu tshm e për- 
punim i i n jë  koncepti të rësor dhe koheren t m bi zhvillim in e le tërsisë  shqi- 
pe lid h u r ngushtë  m e tendenca t kon trad ik to re  që jan ë  sh faquar në  g jirin  
e sa j. P ë r kë të  qëllim  është  e dom osdoshm e të  sqarohen kushet e fo rm im it 
dhe të  zhvillim it të  rrym ave  të  ndryshm e në le tërsinë  shqipe, g jeneza 
klasore e  rrym ave  ideore që i kanë p ë rftu a r ato, problem i i ven d it që 
zënë dhe i ro lit që kanë loj tu r  në h isto rinë  e le tërsisë  shqipe dhe në  h is- 
to rinë  e shoqërisë shqiptare·

Në punim et, në a r tik u jt dhe në tek ste t m bi le tërsinë  e R ilindjes 
kom bëtare, problem i i pasqyrim it të  lu ftës  së k lasave në procesin h is- 
to rik o -le tra r dhe në lidh je  m e kë të  problem i i rrym ave  le trare , vetëm  
sa është  cekur. P o r pa sqarim in  e këtij problem i nu k  m und  të  form oj- 
m ë n jë  p ë rfy ty rim  të  sak të  dhe të  plotë m bi ve të  lig jëshm ëritë  e zhvi­
llim it të  le tërsisë  shqipe në kë të  periudhë, m bi tendenca t dhe feno- 
m enet kon trad ik to re  që e shoqëruan këtë  letërsi.

Sic dihet, në fazën  e parë  të  R ilindjes nuk  v ihesh in  re  dallim e të  
dukshm e në d re jtim in  ideor të  veprim tarisë  së ak tiv istëve të  shquar të  
lëvizjes kom bëtare, që lufton in  p ë r zhvillim in  e arësim it, p ë r lavrim in  
e g juhës am ta re  dhe p ë r form im in e sh te tit kom bëtar shqip tar. K jo u 
shp reh  edhe në pë rm ba jtjen  e veprave le trare , të  c ila t hym nizonin v ir-  
tu te t hero ike të  shq ip tarëve n d ë r shekuj, ngrin in  la r t  buku rinë  e g ju ­
hës shqipe, i këndonin  dashurisë  për a tdheun. F rym a e përg jithshm e 
pa trio tike  karak terizon  k rijim ta rin ë  e  N. F rashërit, v je rsh a t e P. Vasës, 
F. Shirokës, S. Dînes, v je rsh a t dhe shkrim el në prozë të  P.K. N egovanit 
etj. Por, duke u n isu r nga filiim i i shek. XX  në le tërsinë  shqipe shfa- 
qen p rir je  të  re  ja, që pasqyron in  d iferencim in  që po ng jis te  në lëvizjen 
patrio tike, diferencim  që nga ana e ve t ish te sh p reh je  e synim eve politi- 
ke të  grupeve dhe të  forcave të  ndryshm e shoqërore b renda  lëvizjes.

Me a rd h jen  në lëvizjen kom bëtare në kapërcyellin  e shek. XIX dhe 
XX të  elem entëve nga rad h ë t e in teligjcncës dem okratike  borgjeze 
(A.Z- Çajupi) dhe të  in te lek tualëve dem okratë m ikroborgjezë (Asdreni, 
M. G ram eno, F.S. Noli, S· N ivica etj.), në le tërsi forcohen p r ir je t a n ti­
feudale çlirim tare. K ëto ndrysh im e i shohim  në veprën  e  Ç ajupit, i cili 
sh p reh u  syn im et e sh tresave të  g je ra  dem okrate për t ’i dhënë fund 
bashkë m e tiran in ë  osm ane edhe sund im it të  feudalëve të  u rry e r  që ishin 
g jith ash tu  përg jegjës për g jend jen  e m je ru a r në të  cilën ish te  k red h u r 
vendi. Të n jë jtën  gjë e shohim  edhe në veprën  e A sdrenit, G ram enos 
etj. P ë r kë ta  shk rim tarë  ishte karak teris tik  dem okratizim i, frym a  an ti­
feudale  m ilitan te , patriotizm i popullor. Në k rijim et e ty re  a ta  pasqyruan 
in te resa t e vegjëlisë, të  fshatarëve, zanatçinjve, ku rbe tlin jve  dhe treg- 
tarëve, botën  e m endim eve dhe nd jen jave  të  njerëzve të  th je sh të  të  po- 
pullit. dashu rinë  e ty re  të  s inqertë  p ë r atdheun, përbuzjen  dhe u rre jtjo n  
që k ish in  p ë r k lasa t e pasura, të  cilat nuk  e v risn in  m endjen  për çështjen 
e çlirim it kom bëtar, asp ira tën  e ty re  të  flak të  për d re jtësi shoqërore.

Në p un im et e deritan ishm e përm bajtja  dem okratike  e veprave të 
k ë ty re  shkrim tarëve  nuk  është  vënë në pah  në m ënyrë të  plotë e të  
qartë. Është fo lu r p ë r m otivet e re ja  që duken në këtë  kohë, por kjo 
është bërë  në m ënyrë sporadike dhe nu k  është lid h u r m e rru g ën  e le të r­
sisë shqipe, m e ndrysh im et cilësore që ndodhën në të  në fillim  të  sheku- 
llit. N donjëherë k ë ta  shkrim tarë  janë  s tu d ju a r vetëm  në p lan in  pa trio tik  
dhe nuk është  zbu luar a jo  që është  kryesore  dhe karak teris tike  në vep­
rën  e ty re  — frym a dem okratike. K ështu, në s tud im et k u sh tu ar A sdrenit, 
poeti, i cili në m ënyrë m ë të  h ap u r dhe m ë tep ë r se kushdo t je të r  shpre-
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hu dësh ira t m ë të  sh tre n jta  të  vegjëlisë, që ëndërron te  të  shpëtonte 
nga dhuna dhe a rb itra r ite ti i të  fuqishm ëve, pë rshk ruhe t si vazhdues 
i th jesh të  i tem atikës pa trio tike  të  N. F rashërit. «P ara  së gjithash , — 
lexojm ë në n jë  punim , — A sdreni si vazhdues i R ilindjes është n jë 
poet i a tdheu t. N jësoj si Naim i edhe A sdreni i vu ri që në fillim  vetes 
n jë mision të  la rtë  patrio tik» . 11

Pa i zm adhuar dhe zbu k u ru a r g jërat, k ë tu  del nevoja  që të  nx i- 
rre t në shesh në m ënyrë m ë të  plotë p ë rm b a jtja  dem okratike e le të r­
sisë së R ilindjes kom bëtare, të  tregohet si në procesin e  diferencim it 
të  m ëtejshëm  në g jir in  e forcave të  lëvizjes çlirim tare, le të rsia  shqipe 
u afrua p ë r herë  e m ë shum ë në je tën  e m asave popullore dhe kjo  çoi 
më në fund  në  form im in e le tërsisë  dem okratike, si le tërsi e lëvizjes 
së g jerë dem okratike, për vendosjen  në S hqipëri të  n jë  regjim i politik 
e shoqëror të  përparuar.

K rahas kësaj, shkencës sonë për letërsinë, i bie de ty ra  të  studjo jë 
lu ftën  që është  zhv illuar m idis le tërsisë  pa trio tike  e dem okratike dhe 
letërsisë an tipërparim tare , rru g ën  e  fo rm im it të  letërsisë  dem okratike si 
kundërpeshë ndaj le tërsisë  borgjeze dhe ndaj letërsisë  k lerikale kato li- 
ke në k u ad rin  e lu ftës  së përg jithshm e të  sh tresave dem okratike kundër 
forcave konservato re  dhe reaksionare  g ja të  R ilindjes kom bëtare  dhe 
veçanërish t në v ite t 20-30, p ë r zhvillim in e vend it në rrugën  dem okra­
tike dhe të  p ë rp a rim it shoqëror.

D ihet, se nga mesi i shek. X IX  kisha kato like nisi ta  m errte  veten  
nga su lm et dhe dëm et e m ëdha që i k ish te  shk ak tu a r Turqia. Një 
ndihm ë të  m adhe p ë r kë të  dha A ustria, e cila synonte që ta  përdor- 
te  k le rin  kato lik  për qëllim et e ve ta  politike në Shqipëri. Në fund të  
sheku llit të  k a lu a r p rif të rin jtë  kato likë nisin  të  trego jnë in teresim  
për lëv izjen  kom bëtare  dhe, na ty rish t, të  n isu r nga in te resa t e  kishës 
katolike, dalin  m e botim e, bashkëpunojnë në o rganet e ndryshm e të  
kohës, si në rev istën  «A lbania» të  F. Konicës e gjetkë, organizojne sho- 
qëri ku ltu rale , ndërhy jnë  ak tiv ish t edhe në n g ja rje t politike të  kohës. 
Nga filiim i i shek- XX  v ep rim ta ria  e ty re  në  fushën politike dhe ku l­
tu ra le  bëhet p ërherë  e m ë ak tive ; k leri kato lik  në m ënyrë g jith n jë  e 
më të  h ap u r e të  p ë rcak tuar shpallte  të  d re jtën  e ve t që të  k ish te  peshë 
në zg jidh jen  e problem eve them elore  të  popullit shqip tar.

Me lëvizjen k lerikale  kato like në fund  të  shek. X IX  dhe në fillim  
të  shek. XX është e lid h u r k rijim ta ria  e Gj. F ishtës, V. P renush it, A. H a- 
rap it etj., e cila synonte  në forcim in e  nd ik im it ideologjik e politik  të 
kishës kato like në Shqipëri. P ë rm b a jtja  kryesore  e veprave të  shkrim - 
tà rëve  k lerikalë  katolikë ishte idealizim i i anëve m ë reaksionare  të  
rend it f isno r-patria rka l të  malësisë, si të  kanunit, ba jrak tarizm it, fana- 
tizm it fe ta r dhe injorancës, të  c ila t i paraqisn in  si v le ra t më të  çm uara 
shp irtë ro re  të  kom bit, si tipa re  karak teris tike  kom bëtare të  shqip tarëve. 
Në p ë rpu th je  m e program in  e v e t politik  k ë ta  au to rë  bënë çmos për të  
penguar fu tjen  e parim eve dhe form ave të  re  ja  të  je tës  dhe iu bënë 
gardh çdo p rirje  për ndrysh im e shoqërore.

Përveç le tërsisë  k lerikale  katolike, nga filiim i i shek. XX, n x je rr  
k ry e t edhe n jë  le tërsi «apolitike», antipopullore në thelb , e cila u për- 
faqësua nga M it’h a t F rashëri dhe F. Konica. V eçoritë karak teris tike  të 11

11) A sdreni, Vepra  të zg jedhura . M bledhur e red a k tu a r  p re j Dh. Fullan it, 
T iranë, 1958, f. 9.
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veprave të  kë ty re  shkrim tarëve, në të  cila t u shpreh  qëndrim i i huaj 
i klasës feudale  dhe i sh tresave konservatore  borgjeze k u n d re jt proble- 
m eve të  m ëdha të  vendit, ishin këm bëngulja p ë r të  mos u bërë jehonë 
shqetësim eve të  lëvizjes popullore për çlirim  kom bëtar, individualizm i, 
estetizm i, form alizm i dhe etnografizm i i ngushtë.

Është e kup tueshm e se pa n jo h u r këto rry m a  le tra re  nuk m und të 
form ohet n jë  p ë rfy ty rim  i fo rtë  dhe i d re jtë  m bi procesin h istoriko- 
le tra r  në k ë të  periudhë, mbi luftën  e k lasave që është zhv illuar në le të r- 
si dhe mbi rrugën  e form im it të  le trësisë  dem okratike.

Nga e kaluara. në lëm in e stud im it të  le tërsisë  së v iteve ’20-30’, nuk 
u trashëguan  veçse disa recensione dhe k ritik a  të  shku rtë ra . Shkenca e 
sotm e ka  m eritën  që e vuri studim in  e  kësaj periudhe të  rëndësishm e 
të  h istorisë  së le tërsisë  kom bëtare  m bi baza shkencore. P a  përm endur 
k rijim ta rin ë  e shkrim tarëve  dem okratë m ë të  shquar të  kësaj epoke, 
Nolit dhe M igjenit, u s tud jua  vepra  e n jë  vargu autorësh  të  rin j, të  cilët 
hynë në je tën  le tra re  në v ite t ’30, u hu lum tua  lu fta  le tra re  e kohës, g ji- 
n itë  dhe llo je t që lëv ruan  sh k rim ta rë t pë rpa rim ta rë  etj·

M egjithatë  nuk  është vendosur ende n jë  koncept i vetëm  mbi zhvi- 
llim in h isto rik  të  le tërsisë  në këtë  periudhë. Disa studjues, duke mos 
k u p tu a r pë rm ba jtjen  e kësaj periudhe në h isto rinë  e  vendit, ka rak te rin  e 
lu ftës  shoqërore, u p rirën  ta  sh ihnin  le të rsinë  dem okratike  të  kësaj pe­
riudhe  si le tërsi socialiste. K ështu. M. G urakuqi m endon se le tërsia  p ë r- 
pa rim ta re  e v iteve ’20-’30 «nga dem okratike  e përparim are në p ë r- 
gjithësi fillon e kalon në n jë  stad  m ë të  përparuem  e nis e m err k o n tu - 
re t e n jë  le tërsie  m e tendenca socia lis te» .12 K urse  R. B rahim i shkon m ë 
te j; p ë r të  problem i i le tra rëv e  të  rin j të  v iteve ‘30 s’m und të  ish veçse 
n jë  le tërsi e realizm it so c ia lis t13. Në p ë rp u th je  m e kë të  koncept F.S. Noli 
me M igjenin u v izatuan  si poetë socialistë, ose përfaqësues të  rea lizm it 
socialist. S’ka dyshim , se e g jithë  k jo  b ie në kundërsh tim  m e fak tet.

Ç ështja mbi k arak terin  dhe frym ën  ideore të  letërsisë shqipe të 
v iteve ’20-’30 m und të  zgjidhet d re jt vetëm  duke u n isur nga n jë  për­
fy tyrim  i sak të  m bi k u sh te t historiko-shoqërore  të  Shqipërisë në këtë 
periudhë.

R re th an at e veçanta të  zhvillim it h istorik . si p rapam betja  e thek - 
su ar ekonom iko-shoqërore e vendit, dobësia e klasës së re  borgjeze, 
fak ti që lëvizja spontane e fshatarësisë  k undër sh fry tëz im it feudal 
nuk u shkri në n jë me lëvizjen politike të  ak tiv istëve të  R ilindjes, 
p ë rk rah ja  që sh te te t e h u a ja  i jepn in  klasës feudale, bënë që lu fta  për 
ç lirim in kom bëtar të  mos çojë në likuid im in  e sistem it të  m arrëdhën jeve  
të  v je tra  ekonom ike dhe shoqërore. «K ishte kohë, — ka thënë shoku 
E nver Hoxha, —  që k u sh tet e zhvillim it të  prodh im it në vend in  tonë 
sh tron in  në rend in  e d itës  revolucionin dem okratiko-borgjez, likuidim in 
e m arrëdhën jeve  feudale  në prodhim  që b in in  në kundërsh tim  m e karak -

12) S h ih : Ç ështje të tem atikës  dhe të zh v illim it të rea lizm it në letërsinë tonë
përparim tare të v ite v e  ’30, në lib rin  «A utorë dhe  problèm e të v itev e  '30». T iranë , 
1966, f. 22. m m m

13) S h ih : F illim et e letërsisë sonë të rea lizm it socialist në lib rin  «Shënim e le ­
trare··. T iranë , 1965, f. 14.
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te rin  e forcave prodhuese dhe vendosjen  e m arrëdhën jeve të  re ja  kap i- 
ta liste  në prodhim , por që do t ’u hapnin  rrugë  zhvillim i forcave p ro­
dhuese të  v e n d it» .14 Më 1924 u bë pë rp jek ja  e parë  për t ’i zg jidhu r këto 
dety ra  m e anë të  rrugës revolucionare. por për shkak të  m ungesës së 
udhëheqjes së d re jtë  dhe të  vendosur si dhe të  ndërhy rjes së reaksionit 
ballkanik  dhe evropian, revolucioni dem okratiko-borgjez i qersho rit të 
atij v iti dështoi. M egjithatë zg jidhja e de ty rave  që shtroi ai. m beti në 
rendin  e d itës g ja të  g jithë  periudhës së mëvonshm e.

L etërsia përpa rim ta re  shqipe e v iteve ’20-’30 shprehu  in te resa t dhe 
idealet e lëvizjes së përg jithshm e popullore për transform im e të  thella  
dem okratike  në je tën  e vendit.

Patosi k ryesor i veprës së n jë r it  nga përfaqësuesit m ë të  shquar të  
kësaj letërsie, F.S· Nolit. ish te lu fta  k u n d ër forcave të  v je tra  shoqë­
rore, në  radhë  të  parë  k undër feudalëve. të  c ilë t ish in  bërë  pengesë për 
kalim in e ven d it në udhën  e  zhvillim it dem okratik  dhe të  përparim it 
shoqëror. Në poezinë e tij politike stigm atizohen përfaqësùesit e reak ­
sionit, të  cilë t u o rvatën  të  ru an in  fo rm at e organizim it të  je tës  sh te të- 
rore e shoqërore të  tra shëguara  nga Turqia. Pas qersho rit të  1924-ës 
Noli e vijo i dem askim in e klasave reaksionare; në kë të  kohë ai form oi 
b indjen  se vetëm  k ry en g ritja  e përg jithshm e do të  m und të  përm byste 
tiran in ë  e u rry e r  çifligaro-borgjeze («Anës lum enjve»).

A utori t je të r  i sh q u ar i le tërsisë  dem okratike të  v iteve ’20-’30, 
M igjeni, e d rejto i vëm endjen  në padrejtësinë  e m adhe shoqërore  që 
m bizotëronte në kohën e tij. në rro jtjen  trag jike  të  m asave të  varfë ra  
të  q y te tit  dhe të  fshatit, në paso jat shkatërruese  të  ren d it çifligaro- 
borgjez, i cili përdhoste dhe p rish te  çdo g jë pozitive te  n je rëz it e th jesh të , 
duke i sh ty rë  k ë ta  në rrugën  e lypësisë, të  v jedh jes dhe të  prostitucionit.

Dem askim i i th e lb it an tipopu llo r të  ren d it ekizstues, i sh ty p jes  dhe 
i sh fry tëz im it të  vegjëlisë, k ritik a  e m arrëdhën jeve  feudale-borgjeze, 
sim patia për m asa t e sh fry tëzu ara  form on b rend inë  cdhe të  veprës së 
shkrim tarëve  të  rin j përparim tarë , që hynë  në je tën  le tra re  në v ite t 
’30. si të  A. Çaçit, Sh. M usarajt, P. M arkos, Dh· S. S hu teriq it, V. V arfit etj.

P ërveç kë ty re  shkrim tarëve, të  cilët përm es veprës së ty re  bënë 
ob jek t të  k ritikës së ve t pabarazinë shoqërore  k u n d re jt m asave të  po- 
pullit, në le tërsinë  përpa rim ta re  të  v iteve ’20-’30 pati dhe autorë, si 
H. Stërm illi, të  cilët u ngritën  k undër despotizm it dhe fana tizm it në 
jetën  fam ilja re  e shoqërore, k u n d ër zakoneve prapan ike dhe mizore, që 
pengonin zhvillim in e lirë  të  personalite tit të  n je riu t. A sokohe k ritika  
e form ave të  v je të ru a ra  dhe anakronike të  je tës  shoqërore e fam iljare  
ishte n jë  veprim  progresiv, sepse të rtho raz i ajo ish te n jë  fsh ikullim  i 
institucioneve reaksionare, që pengonin em ancipim in sh p irtë ro r të  n je - 
rëzve të  th jesh të .

Me g jithë  synim in  rom an tik  d re jt  n jë  të  ardhm eje  të  lu m tu r dhe 
aluzionet e m jegu llta  për ndrysh im in  e g jend jes që g jejm ë te  M igjeni 
dhe te  disa poetë të  rin j të  kohës, ky  p rodhim  le tra r  nu k  del jash të  
kuad rit të  n jë  le tërsie  dem okratike. Nga frym a dhe idealet shoqërore 
që e frym ëzonin, le tërsia  e v iteve ’20-:30 në thelb  ish te n jë  le të rs i 
dem okratike, e lid h u r ngushtë  m e ideologjinë dhe k u ltu rën  dem okra­
tike  të  kohës. T rualli h isto riko-shoqëror mbi të  cilin lind i k jo  letërsi

14) E. Hoxha. R aport m b a jtu r  në K ongresin  I II  të F ro n tit d e m o k ra tik  të Shq i-  
përisë, T iran ë , 1955, f. 6.
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ish te lëvizja e  m asave popullore k undër sistem it çifligaro-borgjez, ku n ­
d ë r a rb itra r ite t it  të  adm in istra tës së k a lb u r sh tetërore , k undër pari- 
m eve dhe form ave prapan ike të  jetës, k undër politikës an tikom bëtare  
të  n ën sh trim it ndaj im peria lizm it italian.

Në lëm in  e le tërsisë  së v iteve ’20-’30 stud juesve u  del de ty ra  që 
të  njohin  m irë  pë rm ba jtjen  e kësaj periudhe  historike, lu ftën  sho- 
qërore, r ry m a t e ndryshm e ideore të  kohës dhe ta  vendosin s tud im in  
e saj mbi n jë  bazë sa m ë të  shëndoshë shkencore-

M ospërfillja  e parim it të  h isto riz im it dhe e saktësisë shkencore 
në pa raq itjen  e procesit të  zhvillim it le tra r  në v ite t ’20-’30, që është 
sh p reh u r në o rv a tje t p ë r t ’i m odem izuar k ë ta  autorë, për t ’i pa raq itu r 
sa m ë a fë r kohës sonë nga p ikëpam ja ideore, dëm ton hu lum tim in  ob jek­
tiv  e të  thellë  të  kësaj periudhe  le tra re  dhe form im in e n jë  koncepti 
të  d re jtë  shkencor mbi të.

* * *

Ka k a lu a r n jë  çerek shekulli që p re j ngadhn jim it të  revolucionit 
popullor. K jo periudhë  është  e m bu sh u r p lo t m e n g ja rje  m adhështore 
në je tën  e ven d it tonë. G jatë  kë ty re  n jëze t e  pesë v je tve  është  k r iju -  
a r  n jë  le të rsi e të rë  m e cilësi të  re ja  ideologjike e a rtis tike , e cila lot 
n jë  ro i të  rëndësishëm  në ndërtim in  e shoqërisë socialiste në Shqi- 
përi. K jo le të rsi nuk  ësh të  bërë  ende ob jek t i s tud im it të  kujdesshëm  
dhe të  th e llu a r shkencor; në fushën  e studim eve to n a  le tra re  ka  ekzis- 
tu a r  n jë  in teresim  i te p ë ru a r ndaj le të rsisë  shqipe të  periudhave  të  
kaluara , së cilës i  janë  k u sh tu a r deri m ë sot m ë e shum ta  e studim eve 
tona h is to riko-letrare. P a  dyshim , trashëg im i ynë m ë progresiv  në  lë ­
m in e letërsisë  duhet n johu r m irë  dhe s tu d ju a r m e ku jdes; pa k ë të  ajo 
nuk  m und të  përve tësohet në m ënyrë  k ritik e  dhe nuk  m und  të  v ih e t 
në shërbim  të  k u ltu rës  së re  socialiste. P o r k rahas kësaj duhet të 
ndë rm erren  stud im e për le të rsinë  shq ipe të  rea lizm it socialist, të  n ji- 
h e t a jo  në m ënyrë sa m ë të  plotë dhe m ë të  thellë. Në fja lën  e tij 
të  7 m ars it 1968 shoku E nver H oxha vuri në duk je  rëndësinë e m adhe 
që ka  në k u sh te t e sotm e n jo h ja  e le tërsisë  së rea lizm it socialist. «.. D u­
h e t lu f tu a r  çdo nënv leftësim  që i b ëhet le tërsisë  së periudhës së push- 
te tit  popullor. K ësaj letërsie, d u h e t t ’i hapen  m irë  d y e rt e shkollës, se- 
pse në  të  pasqyrohen n d jen ja t dhe p ë rp jek je t e n jë  epoke të  re  të  lav- 
d ishm e dhe ësh të  e tillë  që m und  e d u h e t të  shërbejë  p ë r edukim in  e 
g jithanshëm  të  m asave m e ideal e t e  la r ta  të  shoqërisë socialiste e kom u- 
n iste»15. Në kë të  fja lë  s tu d ju e sit e le tërsisë  d u h e t të  shohin edhe k ritikën  
d re jtu a r punës së ty re .

Sot sh tro h e t si de ty rë  e ngu tshm e që të  organizohet s tud im i shken­
cor i th e llu a r dhe i organ izuar i le tërsisë  shqipe të  rea lizm it socialist. 
N jë nga p roblem et e rëndësishm e në  kë të  fushë ësh të  ai i gjenezës dhe 
i lind jes së realizm it socialist në Shqipëri. R re th  këtij p roblem i janë 
shk ruar disa artiku j e  shënim e dhe m und  të  them i se ësh të  problem i h is- 
to rik o -le tra r m ë i d isku tuar. M egjithatë  a i ende nu k  ësh të  zg jidhur 
përfundim isht· P ë r  të  sq aru ar procesin e lindjes dhe të  fo rm im it të 
rea lizm it socialist, ësh të  e dom osdoshm e që të  hetohe t në m ënyrë  të

15) E. H oxha, Për revo luc ionarizim in  e m ë te jsh ë m  të  shko llës sonë, T iranë, 
1968, f. 37.
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piote problem i i prem isave të  tij h istoriko-shoqërore dhe h is to riko-let- 
rare, të  dalë q a rtë  se si zhvillim i h isto rik  dhe le tra r në S hqipëri solli 
në lindjen  e a r tit  të  realizm it socialist, si kon tribuan  në këtë  drejtim  
trad ita t progresive të  a r t i t  kom bëtar të  së kaluarës. «Letërsia, a rti, ku l- 
tu ra  jonë socialiste, — ka thënë shoku En ver Hoxha, — nuk  kanë lin- 
du r në n jë  vend të  zbrazët, por m bi bazën e zhvillim it të  g ja të  h istorik  
të  shoqërisë sonë, të  je tës  së saj shp irtëro re , të  trad itav e  të  shquara  e 
më të  m ira  k u ltu ra lo -artis tik e  të  p o p u llit» .16

Mbi bazën e zgjidhjes së kë ty re  çështjeve del de ty ra  që të  sqaro- 
he t vetë  procesi i fo rm im it të  m etodës së re  k rijuese  në le të rsinë  e 
sotme shqipe, dm th . i parim it rea lis t sipas të  cilit sh k rim ta rë t zgjedhin, 
tipizojnë dhe v lerësojnë në p ikëpam je em ocionale n g ja rje t nga pozita t e 
socializmit shkencor, i pa rim it që siguron pohim in rea lis t të  jetës. Pa 
dyshim, se ky  parim  nu k  zuri vend m enjëherë  në vep rim tarinë  k riju ese  
le trare ; u desh  n jë  fa rë  kohe, disa v je t, g ja të  të  cilave sh k rim ta rë t p ë r- 
vetësuan kup tim in  konkret-h isto rik , konsekuent të  lig jëshm ërive të  zhvi­
llim it shoqëror, i  cili siguron që k a rak te re t tip ike  të  pasqyrohen në 
m ënyrë besnike jo vetëm  në r re th a n a t tip ike të  fo rm uara  rea lish t prej 
kohësh, po r edhe në perspek tivat e zhvillim it të  ty re .

P roblem  tje të r  i rëndësishëm , që qëndron p ërpara  s tud juesve  të  
letërsisë, ësh të  studim i i e tapave që ka ka lu a r le të rsia  e rea lizm it socia­
list që nga lind  ja  e d e ri në d itë t tona, përcaktim i i veçorive k a rak te - 
ristike dhe i lig jëshm ërive të  çdo e tape. Sidomos, d u h e t të  sqaro h et se 
çfarë dha çdo etapë në pasurim in  e letërsisë, si u  shfaqën dhe u k ris ta - 
lizuan cilësitë e re ja , si u zgjidhën në e tapa  të  ndryshm e problem et th e - 
melore le tra re , si problem i i pasqy rim it të  he ro it të  ri, të  lin d u r dhe të  
ka litu r në  procesin e lu ftës  revo lu tionä re  p ë r ndërtim in  e shoqërisë së 
re, problem i i  pasqy rim it të  popu llit si fak to r them elor i zhv illim it h is­
torik e tj. P ë r  këto  problèm e duhen sh k ru a r studim e dhe m onografi të  
posaçme, në të  cilat të  përg jithësohet përvo ja  e letërsisë  sonë të  realizm it 
socialist, frym a  e saj optim iste pohuese, ideshm ëria kom uniste  dhe p a r- 
tishm ëria p ro le ta re  lu fta rak e  që e shquan. Sqarim i i k ë ty re  problem eve 
shkencore ësh të  i lid h u r ngushtë  m e stud im in  e ro lit të  m adh  që ka 
lu a jtu r P a rtia  e  P unës në form im in dhe zhvillim in  e le tërsisë  sonë, e 
ndihm ës së çm ueshm e që ka  dhënë  ajo, duke  u  h ap u r horizontin  shkrim - 
tarëve, duke i o rien tu a r në n g ja rje t dhe në  proceset e m ëdha të  je tës  
së vend it dhe duke i p ë rk rah u r vazhdim isht në lu ftën  p ë r k rijim in  e 
a rtit socialist.

Lexuesve tanë, m ësuesve të  letërsisë  dhe të  g jithë  a ty re  që in te re - 
sohen p ë r le tërsinë  e sotme, u  duhen  punirne dhe m onografi m bi shkrim ­
tarë t tanë  kryesorë, m bi zhvillim in e g jin ive të  ndryshm e, të  prozës, të  
poezisë dhe të  dram ës, m bi rom anin  e sotëm  shq ip tar, i cili ka  a r r itu r  
n jë varg  suksesesh dhe k a  dalë në k ry e  të  llojeve të  t je ra  le tra re , m bi 
larm inë që ka  f itu a r  poezia dhe sidomos lir ika  këto  v ite t e fu n d it etj. 
Studim e dhe a rtik u j shkencorë duhet të  shk ruhen  edhe p ë r  v ep ra t a rtis -  
tike, që përfaqësojnë sukseset m ë të  shquara  të  letërsisë  sonë të  sotm e.

P a ra  shkencës sonë për le tërsinë  del de ty ra  që të  përg jithëso jë  p ë r- 
vojën e deritan ishm e të  le tërsisë  së rea lizm it socialist dhe të  m e rre t m e 
çështje t e zhvillim it të  sotëm  le tra r. R ëndësi të  veçan të  ka  s tud im i i 
tipareve orig jinale të  periudhës ak tua le  të  zhvillim it të  le të rsisë  së

16) E. H oxha, Raport i m b a jtu r  në K ongresin  V  të  PPSH, T iranë, 1968, f. 140.
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realizm it socialist. Revolucionarizim i i m ëtejshëm  i vend it ka n x je rrë  
përpara  shkrim tarëve  tan ë  de ty ra  të  re ja  të  ndërlikuara . P e riu d h a  pas 
L etrës h isto rike  të  KQ d re jtu a r  popu llit dhe veçanërish t pas K ongresit 
V të  partisë, k arak terizohet nga n jë  lu ftë  e m adhe që po bëjnë klasa 
punëtore  dhe m asa t punonjëse  m e p artinë  në k rye, për të  sigu ruar 
zhvillim in  e pandërp rerë  të  revolucionit socialist në të  g jitha  fu sh a t e 
je tës. Idetë  e dokum entave të  partisë  kanë sh kak tua r n jë  gja llërim  të 
paparë  të  je tës  shoqërore, n jë  shpërth im  të  vru llshëm  të  energjive  k ri-  
juese  të  m asave punonjëse, të  c ila t s’ka d itë  të  mos jap in  shem bui të  
n jë  qëndrim i revolucionar në je të  dhe në punë· Të g jith a  këto dëshm oj- 
në për rr itje n  e m rekullueshm e të  vetëd ijes  së n jerëzve, të  nd jen jës v e t- 
jake, të  përgjegjësisë p ë r të  ç rrën josu r sh faq je t negative  që përm bajnë  
në vetve te  fa rën  e deg jenerim it borgjez e revizionist. N g jarje t e re ja  në 
je të  kanë n isu r të  pasqyrohen ndër vep ra t le trare . S tudjuesve të  le tër- 
sisë u d u h e t të  he to jnë  e të  përcakto jnë ato tipare , ko n trad ik ta  dhe 
konflik te  specifike, pa raq itja  e të  cilave është karak te ris tik e  për v ep ra t 
e  sotm e le tra re  dhe që ndrysho jnë  në m ënyrë thelbësore  nga m ateraili 
i le tërsisë  sonë të  periudhave të  m ëparshm e.

D uke u m bësh tetu r në n joh jen  e thellë  të  proceseve të  reja, që po 
zhvillohen në je tën  e shoqërisë sonë, h is to rianë t dhe k rit ik ë t le tra rë  d u h e t 
të  p ë rk rah in  a ta  shkrim tarë , të  cilët sh tro jnë  problèm e të  m preh ta  dhe 
të  rëndësishm e, p ë r të  c ila t nu k  ka  dhënë ende përg jig je  ve të  je ta , të  
trego jnë  se çfarë  aspekte kanë m be tu r ende pa u nd riçu a r dhe ç’problem ë 
d u h e t të  të rh eq in  vëm endjen  e le trarëve.

Zhvillim i ak tua l i le tërsisë  sh tron  nevojën e përp u n im it të  m ëtejshëm  
të  disa problem eve them elore  të  k rijim tarisë  le tra re , si problem in e lidh - 
jes  së le tërsisë  m e je tën  e popullit, të  r r itje s  së ro lit edukativ  revolucionar 
të  veprave artistike , të  he ro it të  ri, që ka  n isu r të  fo rm ohet në z ja rrin  
e lu ftës  për thellim in  e m ëtejshëm  të  revolucionit socialist, të  forcim it të  
k a rak te rit tendencioz klasor, të  k rijim tarisë  le tra re , problem i i form és dhe 
i b rendisë  kom bëtare  etj. S tu d ju esit dhe k ritik ë t le tra rë  d u h e t të m erren  
m e këto problèm e, duke i nd riçua r kësh tu  rru g ë t e zhvillim it të  m ë te j­
shëm  të  le tërsisë  shqipe të  rea lizm it socialist.

Shkenca dhe k ritik a  jonë le tra re  duhet të  lu fto jnë  që sh k rim ta rë t të  
ng re jnë  n ivelin  e punës së ty re  krijuese, t ’i kush to jnë  m ë shum ë ku jdes 
form és së k rijim eve  le tra re , të  lu fto jnë  për të  përve tësua r të  g jithë  p ë r- 
vo jën  pozitive të  le tërsisë  sonë përpa rim ta re  të  pasçlirim it dhe të  au to rë - 
ve të  m ëdhenj progresivë të  letërsisë  botërore.

D uke qenë sek to r i rëndësishëm  i fro n tit ideologjik, shkenca për 
le tërsinë, n uk  m und  të  qëndro jë  ind iferen te  k u n d re jt lu ftës  që zhvillohet 
sot m idis m arksizëm -lenin izm it dhe ideologjisë arm ike. «... Tani — ka 
thënë  shoku E nver H oxha, —  që shum ë problèm e u rg jen te  të  zhv illim it 
në g jerësi të  revolucionit k u ltu ra l janë  venë në rrugën  e zgjidhjes, k ri-  
johen  m undësi p ë r t ’u  th e llu a r akom a m ë shum ë në forcim in e cilësisë 
dhe të  p ërm bajtjes  kom uniste të  g jithë  punës arësim ore e ku ltu rale . 
Nga kjo  p ikëpam je tan i në lëm in  e zhvillim it të  k u ltu rës  socialiste sh tro - 
hen  d e ty ra  të  re ja  që kanë të  bë jnë  m e nevo jën  e n jë  lu fte  të  vendo- 
su r k u n d ër ndik im eve të  hua  ja  dhe trad ita  ve borgjeze e revizioniste, 
m e nevojën  e k rijim it të  k u ltu rës  së v ë rte të  socialiste në  shërb im  të  
plotë të  politikës p ro le ta re  dhe të  pë rsh k u ar nga ideologjia m arksiste-le- 
n in is te » .17

17) Po aty, f. 135.
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A shtu si punonjësve të  shkencave të  tje ra  shoqërore  edhe stu jduesve 
të letërsisë  dhe k ritikëve  le tra rë  u b ie b a rra  që të  lu fto jnë  në m ënyrë 
aktive dhe m e konsekuencë m ë të  m adhe parim ore k u n d ër shkencës 
borgjeze, revizionizm it dhe të  g jith a  sh faq jeve të  ndryshm e të  idealizm it.

D uke zbu luar rrën jë t e idealizim it dhe zbukurim it të  shkrim tarëve 
të së kaluarës, shoku E nver H oxha ka thënë : «Në kë të  çështje pasqyro- 
hen p ikëpam jet filozofike të  shkollave borgjeze, s im patitë  indiv iduale të  
n je rit ose të  t je t r i t  sipas p rirje s  dhe sipas shkollës dhe k u ltu rës  m e të 
cilën ai është m b ru jtu r dhe që nu k  ka  a r r i tu r  dot akom a të  spastro jë  
rrën jësish t «hau re t e O zh ias it» .18

Shkenca jonë për le tërsinë  u r r i t  në lu ftë  k u n d ë r koncepteve të  
m etodës este to-form aliste  dhe të  shkollës h isto riko-ku ltu rale . Por, me 
sa duket, m b e tu rin a t e k ë ty re  koncepteve në  n jë  m ënyrë ose në n jë  
tje të r hasen edhe sot. P ik ë rish t në ato e kanë burim in  gabim et dhe të  
m etat e v ë re jtu ra  në tra jtim in  e problem eve të  trashëg im it k u ltu ral, tra j-  
tim et dhe v le rësim et sub jek tiv iste  dhe të  njëanshm e për n jë v a rg  çështjesh 
ië letërsisë shqipe të  së kaluarës- K ështu  p.sh. në p rir je n  për të  fshehur 
luha te jt ideore të  shkrim tarëve  përpa rim ta rë  të  R ilindjes, k o n trad ik ta t në 
botëkuptim in dhe veprën  e ty re , pa dyshim , ka  g je tu r pasqyrim  teoria  
borgjeze, e  cila e sheh  le tërsinë  si diçka që zhvillohet ja sh të  je tës  sho­
qërore, si diçka organike dhe tërësore, pa kon traste  dhe antagonizm a.

Si shi'aqje e nd ik im it të  m etodës form aliste d u h e t parë  edhe p rir ja  
për të  vënë theksin  m ë te p ë r  në anën form ale të  veprës se sa në ana- 
lizën e brendisë  ideore, p r ir ja  p ë r t ’u  m arrë  m ë shum ë m e çësh tje t e 
vargut, të  m jeteve shprehëse të  g juhës e tj. «Në ideologji nuk  m und  t ’i 
bëjnë koncesion v a rg u t ose g ju h ë s» ,19 — ka th ën ë  shoku E nver Hoxha, — 
duke pasu r parasysh  a to vepra, në të  cila t shqy rtim  i te p ru a r  i m jeteve 
stilistike ka  bërë  që të  hesh tej për cenet e dobësitë e veprës në p ikë- 
pam je të  idesë.

L uftën  e ty re  k u n d ër koncepteve dhe teorive borgjeze e revizioniste 
s tud juesit dhe k ritik ë t tan ë  le tra rë  duhet ta  zhvillojnë  sidomos në lëm in 
e letërsisë së sotme. D ihet, se v ité t e fu n d it kanë dalë n jë  varg  veprash, 
si «Tuneli», «Dueli», «R reth im i i bardhë», «Përbindëshi», «D ram a e n jë 
partizani pa em ër» etj., të  c ila t dëshm ojnë se disa shk rim tarë  k ishin 
rënë p re  e koncepteve të  huaja , «e realizm it të  thelluar» , «e a r t i t  objek­
tiv» etj., që janë  shum ë në m odë so t n d ë r revizionistët. Në r re th a n a t e 
tanishm e, k u r  le të rs itë  e vendeve revizioniste  po k ridhen  g jith n jë  e m ë 
thellë në llum in  e deg jenerim it borgjez, del de ty ra  ak tua le  e m bro jtjes  së 
parim it të  partishm ërisë  kom uniste, e frym ës optim iste pohuese dhe e 
karak terit hero ik  të  realizm it socialist. Në lu ftë  k undër teoricienëve dhe 
kundër shkrim tarëve  revizionistë jo vetëm  d u h e t m b a jtu r la r t  flam uri i 
realizm it socialist, por duhen  pë rp u n u ar dhe zhv illuar m ë te j parim et 
ideore dhe este tike  të  a r t i t  revolucionar pro letar.

Që të  m und të  zgjidhë d e ty ra t e re ja  që sh tron  thellim i i m ëtejshëm  
i revolucionit ideologjik e ku ltu ral. shkenca për le tërsinë  d u h e t të  fo r- 
cohet në p ikëpam je teorike. G abim et dhe dobësitë në stu d im e t h istoriko- 
le trare  dhe në tek ste t e kanë bu rim in  edhe në zotërim in e pam jaftueshëm  
të parim eve të  m etodologjisë m arksiste. N jë nga të  m e ta t k ryesore  në

18) E. H oxha, Për revo lvc ionarizim in  e m ë te jsh ëm  të shko llës sonë, T iranë, 
1968, f. 3.

19) Po aty, f. 36.
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këtë  d re jtim  është p aqartësia  lid h u r m e parim in  e stud im it të  gjenezës 
socialo-klasore të  letërsisë. M ungesa e n jë  përfy ty rim i të  q a rtë  përmbi 
këtë problem  ka  sjellë  si rezu lta t m oszbulim in e lidh jeve të  v ë rte ta  në 
m es të  veprës së shkrim tarëve  dhe të  epokës. Më të  shum tën  e herës 
roli i kush teve historiko-shoqërore  ësh të  k u p tu a r në m ënyrë të  jash tm e, 
m ekanike. Si rregu ll, p a ra  analizës së veprës së n jë  shk rim tari dhe të  
letërsisë  së n jë  periudhe  është dhënë n jë  fa rë  sfondi i përg jithshëm . plot 
të  dhëna historike, ekonom ike, shoqërore dhe ku ltu rale , re n d itu r n jëri 
pas tje tr it ,  ndosh ta  të  v lefshm e si inform acion, por që ndihm ojnë pak 
p ë r të  k u p tu a r  r rë n jë t socialo-klasore të  veprës së sh k rim ta rit dhe li- 
g jëshm ëritë  e rrugës së tij k rijuese  në a rt. K ëto k a rak te ris tik a  të  epokës 
jan ë  k th y e r në  diçka form ale, sepse nu k  vendoset d re jt  rap o rti m idis 
rre th an av e  h isto rike  konkre te  dhe lig jëshm ërive të  ve të  zhvillim it le tra r, 
nuk  zbulohet si ësh të  pasq y ru ar ndik im i i re a lite tit h is to rik  në  zhvilli- 
m in  e b rendshëm  të  letërsisë· N donjëherë k u jto h e t se lid h je t e k rijim ta - 
risë së sh k rim ta rit m e kohën  së cilës i përket, do të  dalin  qa rtë  vetëm  
m jafton  që të  num ërohen  fak te t h isto rike  të  epokës. K uadri h istorik  
është, pa  dyshim , i domosdoshëm, por në m ënyrën  si ësh të  dhënë deri 
ta sh ti del i pam jaftueshëm . P ë r  të  k u p tu a r the lb in  social të  k rijim tarisë  
së n jë  shkrim tari, duhet n jo h u r m irë  atm osfera  ideore e kohës, r ry m a t e 
ndryshm e ideologjike, që i jap in  ton in  je tës  m endore. Siç dihet, k lasa t 
shoqërore jo  vetëm  zhvillojnë lu ftë  në m es ty re , por k rijo jnë  në këtë 
procès lëvizje të  të ra  shoqërore, të  pa isu ra  m e koncepte të  cak tuara  
ideologjike, të  c ila t in te rp re to jn ë  je tën  në d ritën  e ideale ve të  cak tuara  
shoqërore. S ik u r të  g jithë  p je së ta rë t e tje rë  të  shoqërisë, shk rim tari nuk  
m b e te t ja sh të  kë ty re  lëvizjeve të  rëndësishm e të  epokës. N ën ndik im in  
e lu ftës  ideore e të  rry m av e  të  rëndësishm e ideore form ohen p ikëpam jet e 
tij po litike  e shoqërore, bo tëkup tim i i tij, i cili shp reh e t në  përg jithësi- 
m e t a rtis tik e  të  veprave  që shkruan . V etëm  pasi të  kem i të  q a rtë  se 
ç’in te resa  socialo-klasore janë  shp reh u r në rry m ën  ideologjike, nën  nd ik i­
m in  e së cilës ësh të  fo rm u ar pozita ideore e sh k rim ta rit, a tëhere  do të  
kup to jm ë d re jt edhe v lerën  objektive  ideologjike të  veprave  të  tij. K ështu, 
duke mos u  n jo h u r g jeneza dhe k a ra k te ri social i lëv izjes p ë r çlirim in  
kom bëtar në fu n d  të  shek. X IX  dhe në fillim  të  kë tij shekulli, nuk  u 
he tu an  dhe nu k  u  vunë  në pah  m e q artësi kufiz im et ideore e k lasore të  
n jë  vargu përfaqësuesish  të  le tërsisë  shqipe të  kësaj periudhe, ku rse  në 
s tud im e t k u sh tu ar le tërsisë  së v iteve ’20-’30 nuk  u  zbulua ndik im i që 
u sh tro i në të  lëv iz ja  dem okratike  dhe ideologjia e saj.

E m etë t je të r  e sh faq u r në  d isa punirne h is to rik o -le trare  është  dhe 
fak ti që në to  nu k  tregohet sa  d u h e t nd ik im i i k u n d ë rt i le tërsisë  në je tën  
e shoqërisë. S h k rim ta rë t e së ka luarës nu k  jan ë  sh ik u ar sa d u h e t si 
p jesëm arrës të  gjallë; të  d re jtp ë rd re jtë  të  lëvizjes h isto rike  dhe vep ra  e 
ty re  s ’është  p a rë  g jith n jë  edhe si n jë  fak to r ak tiv  në ecjen  pë rp a ra  të  
shoqërisë. K jo v jen  nga që në analizën  e veprave  le tra re  është  in jo ru a r 
fak ti se pasqyrim i n johës i karak te reve  në vetëd ijen  e sh k rim ta rit ngër- 
th en  në ve tve te  edhe qëndrim in  e tij ak tiv  em ocional-ideologjik. D uke 
u in jo ru a r d re jtim i ideo-em ocional i sh k rim ta rit në vep ra t le tra re , këto 
të  fu n d it janë  sh ik u ar k ryesish t si pasqyrim  pasiv  i jetës, si ilu s trim  a r- 
tis tik  i fak teve  dhe i ng ja rjeve  të  saj.

Në s tud im et dhe në pun im et h is to riko -le trare  si dhe në a r tik u jt k ri- 
tik ë  m ungon n jë  sistem  te rm ash  unik, i q a rtë  dhe i s tu d u ju a r në  p ikë- 
pam je teorike. P aqartë si ka  sidomos në përdorim in  e te rm it realizëm . 
Shpesh realizm i, si anë e cak tu ar e b rendisë  së n jë  vep re  le tra re , ngatë-
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rrohet m e anë të  tje ra  të  saj. K ështu , në stu d im e t k u sh tu a r k rijim ta risë  së 
Çajupit, të  M jedës dhe të  le tërsisë  së v iteve ’30 shfaq ja  e rea lizm it si 
parim  i r i në  pasqyrim in  e je tës  barazohet m e tra jtim in  e  tem ës shoqërore, 
me idetë dem okratike. P arim i rea lis t i p a raq itje s  së re a lite tit s ’ka  të  bë- 
jë m e tem ën  e veprës; n jë  vepër rea lis te  m und  të  sh k ru h e t edhe m bi n jë  
temë historike edhe m bi h isto rinë  e n jë  fam ilje je  ose m bi k o n trad ik ta t 
e brendshm e sh p irtë ro re  të  n jë  n jeriu .

M ungesa e pë rfy ty rim it të  q a rtë  m bi rry m a t dhe m bi drej tim e t le- 
trare ka  çuar në përcak tim e jobindëse të  disa fenom eneve h isto riko-le- 
trare. Në vëllim in  e  dy të  të  h istorisë  së le tërsisë  shqipe p rodhim i le tra r  
i Konicës, i F ish tës dhe i S q iro it fu te t në n jë  em ërtim  të  përbashkët: « rry - 
më oportun iste  dhe reaksionare», e cila m ë vonë zhvillohet në « rrym ën  
letrare të  k le r it  kato lik  të  veriut»- Po pak  m ë poshtë të  g jithë  shënohen 
me n jë  em ërtim  të  ri: « tendencat an tidem okratike  në le tërsinë  shqipe». 
Si rrjed h im  le të rs ia  borgjeze dh e  k le rika le  kato like  konsiderohet dhe si 
rrym ë dhe si tendencë, ku rse  k rijim ta ria  e  shk rim tarëve  p ë rp a rim ta rë  
të shquar të  R ilindjes c ilësohet th je sh t: « tendenca dem okratike». K u r 
nisi të s tu d jo h e tt prodhim i i le tra rëv e  përparim tarë , që hynë  në letërsi 
në v ite t ’30, u përdo r p ërcak tim i «brezi i v ite ve  ’30»·, ose «brezi i v i t i t  1935». 
Tashti ky  em ërtim  pothuajse  ka  dalë nga moda, por në vend të  tij m beti 
«letrarët e v ite ve  ’30» që nu k  sqaron  në  se kë ta  përbën in  rry m ë  apo d re j-  
tim le tra r.

Të g jith a  këto  ra s te  flasin  p ë r nevo jën  e ngutshm e të  përp u n im it 
të n jë  sistem i koh eren t dhe të  q a rtë  nocionesh dhe te rm ash  teo riko-le- 
trare.

J e ta  e sotm e e ven d it ka  sh tru a r  p ërpara  shkencës sonë p ë r le tërsinë  
detyra të  m ëdha dhe shum ë të  rëndësishm e, zg jidhja e të  cilave kë rkon  
punë këm bëngulëse dhe frym ë krijuese.

S tud juesit tan ë  të  letërsisë  i kanë të  g jith a  m undësitë  p ë r t ’u  dalë 
mbanë faqebardhë  kë ty re  dety rave. M bështetja  e shëndoshë në kë të  r r u -  
gë është m etodologjia m arksiste-len in iste , janë  m a te ria le t e K ongresit 
V, vendim et e P a rtisë  dhe fja lim e t e shoku t E nver H oxha m bi p rob le- 
m et e revolucionarizim it të  je tës  së vend it dhe në m ënyrë  të  veçantë  m bi 
d e ty ra t e fro n tit të  k u ltu rës  dhe të  shkencave shoqërore.

R é s u m é
Q U ESTIO NS D’ETUDE DE L’H ISTO IR E  DE L A  LIT T E R A T U R E  

A L B A N A IS E

Dans l’article ci-contre, l’au teur se propose de fix e r  certaines ques­
tions qui se fo n t jour actuellem ent dans le dom aine de l’é tude  de l’his­
toire de la littéra ture  albanaise.

Faisant une estim ation  positive  aux  résulta ts ob tenus durant la pé ­
riode du pouvoir populaire dans l’étude de la littéra ture  albanaise de la
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Renaissance nationale, no tam m en t pour ce qui est de Vélaboration d’une  
ju s te  conception, en  grandes lignes, sur le processus de son dévelop­
p em en t à la f in  du  X I X e —  com m encem ent du  X X e siècle, l’auteur in ­
siste sur la tâche qui se dresse d evan t les spécialistes à corriger une suite  
d’estim ations sub jec tives de m a in ts  aspects de l’oeuvre e t de la concep­
tion  des écrivains ém inen ts  de la Renaissance, te ls que N. Frashëri, 
N. M jeda, e t d’autres, qu i porten t à l’idéalisation de ces auteurs.

Dans quelques études des écrivains albanais d’Italie, fa it  observer  
l’au teur, no ta m m en t sur de Rada et A . Santori, ôn n ’a pas considéré à fond  
leurs positions sociales e t politiques, leur évolu tion  d’idées dans d iffé ­
rentes phases du  m o u vem en t de libération e t antiféodal, les illusions qu’ils 
en tre tena ien t envers les forces politiques d ifférentes.

Une tâche im portan te  est à étudier p ro fondém ent les courants litté ­
raires qu i on t v u  le jour e t se sont développés durant la Renaissance  
nationale, le genèse de classe des courants d’idées qu i ont donné naissance 
a u x  d iffé ren ts  courants littéraires, le rôle qu ’elles ont joué dans l’his­
toire de la littéra ture  e t de la culture albanaise.

L’au teur croit que pour les é tudes dans le dom aine de la littéra ture  
des années 20-30 de notre siècle, q u ’on entreprendra  b ientôt, il est de la 
plus haute im portance à m e ttre  au clair la couche h istorique i< et sociale 
sur laquelle elle a v u  le jour, son contenu d ’idées, son caractère.

L ’analyse e ffe c tive  e t exacte scien tifique  des fa its  h istoriques et 
littéraires confirm e qu’il s’agit d’une littéra ture  dém ocratique, in tim em en t 
rattachée au m o u vem en t général dém ocratique contre la monarchie féo- 
dalo-bourgeoise d’A . Zogu, contre le joug po litique e t le dur pressu­
rage économ ique, contre l’arbitraire de l’appareil adm in istra tif pourri, con­
tre les pidncipes et les form es rétrogrades dans la v ie  sociale et fam iliale, 
contre la politique antinationale de soum ission envers l’im péria lism e ita ­
lien.

En p a rtan t de ces conceptions, l’au teur refuse  la thèse de m aints s tu ­
d ieu x  qui considèrent cette littéra ture  une littéra ture  socialiste, e t m ê­
m e du réalism e socialiste. La considération de Noli e t de M igjeni com m e  
écrivains du  réalism e socialiste découle d’une conception estom pée du  
contenu historique de la période des années 20-30 et d’une conception  
inexacte  du  réalism e socialiste·

Une a tten tion  toute  particulière doit être consacrée à l’étude de la 
litté ra tu re  actuelle albanaise qu i se développe dans les conditions d u  pou­
vo ir  populaire, e t don t l’é tude ne v ie n t que de com m encert Dans ce do­
m aine, se fo n t jour des problèm es très im portants, com m e l’exa m en  des 
prém isses historico-sociales e t historico-littéraires de la naissance de cet­
te  littéra ture , de la form ation  de la m éthode du  réalism e socialiste dans 
le re fle t de la v ie , des étapes qu’a franchies la littéra ture contem porains  
depuis sa naissance ju sq u ’à nos jours, des caractéristiques qui fo n t dis­
tinguer chacune des étapes e t de la con tribu tion  q u ’elle a donné au déve ­
loppem ent e t à l’enrichissem ent de la création littéraire-artistique, etc.

Il est d’une extrêm e im portance à m e ttre  au clair, no tam m en t com ­
m e n t les écrivains contem porains ont résolu les principaux problèm es  
littéraires, com m e le re fle t du  nouveau héros, né dans la lu tte  pour la 
transform ation  radicale du  pays, des masses populaires en ta n t que fac­
teu r  fondam en ta l du  développem ent historique, etc. De l’im portance a 
no tam m en t l’é tude du  développem ent actuel de la littéra ture , l’é tude des 
tendances et des processus qui se déroulent dans son sein, etc.
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Une a tten tion  soutenue doit ê tre consacrée à dém asquer les théories  
et les thèses de la science bourgeoise e t révisionniste. En lu tte  contre  
ces théories, on doit défendre e t faire développer plus loin les principes de 
la science m arxiste-lén in iste  sur la littéra ture, les principes de l’art du réa­
lisme socialiste.

Pour pouvoir s’en  acqu itter  d ûm en t de ces grandes tâches, les spé­
cialistes de l’histoire de la littéra ture  albanaise do iven t avoir une prépa­
ration solide au poin t de vu e  scientifique. C’est pour cela que se porte  
au prem ier plan la question  de Vassim ilation p lus profonde et p lus or­
ganique de la m éthode m arxiste-lén in iste, de la consolidation de leur pré­
paration théorique.
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